桂中医大学工〔2018〕6 号

[image: ][image: ]

学校各单位、部门：
 (
广西中医药大学
2018

年
4

月
26

日
)为鼓励我校本科、高职学生积极参加课外文化艺术、体育竞赛活动，多方面、多途径拓展学生的综合能力，提高身心健康水平，推动我校大学生文艺、体育活动的繁荣发展，同时鼓励教师积极参与指导培训学生参加各项竞赛，使大学生参加文体竞赛的组织管理工作规范化、科学化、制度化，特制订《广西中医药大学大学生文艺体育竞赛管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

 (
-
2
 -
)
 (
-
1
 -
)

[image: ]
[image: ]

为鼓励我校本科、高职学生积极参加课外文化艺术、体育竞赛活动，多方面、多途径拓展学生的综合能力，提高身心健康水平，推动我校大学生文艺、体育活动的繁荣发展，同时鼓励教师积极参与指导培训学生参加各项竞赛，使大学生参加文体竞赛的组织管理工作规范化、科学化、制度化，有效达到参赛目的，特制订本办法。
第一条 目的宗旨
文体教育和运动训练竞赛是培养全面发展人才的重要手段之一，有助于提高大学生的思想品德素质和文化修养,能促进大学生智力开发和创造力,有益于大学生的身心健康和个性完善。
第二条 竞赛类型与项目
一、全国性文艺、体育竞赛：指由国家教育、体育行政主管部门、全国性专业艺术团体（或专业教学指导委员会）组织、大学生体育协会主办（或承办），面向全国高校大学生的各类文艺、体育竞赛。
二、省(自治区)级文艺、体育竞赛：指由省(自治区)级政府教 育行政主管部门或省级专业艺术团体（或专业教学指导委员会）组织、广西学校体育卫生艺术学会主办（或承办），面向全区高校大学生的各类文艺、体育竞赛。

三、市级文艺、体育竞赛：指市级政府教育行政部门或市级专业艺术、体育团体组织、主办（或承办），面向全体大学生的文艺、体育竞赛。
第三条 竞赛的组织与管理
一、学校成立竞赛工作领导小组，主要任务是项目立项审批，检查督促，验收、评奖及表彰，由学校分管领导任组长，领导小组成员由学校学生工作处、团委、教务处、财务处、体育部、后勤处、武装部及各学院等相关部门负责人组成。
二、校团委、学生工作处、教务处、体育部负责文艺、体育竞赛的协调管理。具体职责是：收集、公布竞赛的信息，与竞赛相关的校内外单位进行沟通联系;组织竞赛申报项目的审核;整理、归档竞赛相关的档案资料等。
三、校团委、体育部、相关学院负责竞赛项目的具体实施。落实专人负责竞赛的组织、报名与参赛工作，组建竞赛指导教师队伍，指派教师具体负责竞赛训练与指导工作。各相关部门为竞赛提供所需的各项必要支持。
四、对参加各级各类竞赛，学校团委、体育部组织相关学院认真做好参赛选手的选拔与培训工作，通过班级—专业—学院—学校层层选拔，选派优秀学生参赛，在参赛前加强对参赛选手进 行专业指导。
五、竞赛结果（含获奖证书及相关文件的原件和复印件）由相关组织部门报学生工作处备案。

第四条 竞赛奖励办法
对于符合上述奖励范围的各级各类竞赛或活动，根据类别、层次、获奖级别的不同，从以下几个方面给予参赛大学生奖励。
（一）获取第二课堂学分
对积极参加上述竞赛或活动的学生，将按照《广西中医药大学第二课堂学分管理细则》的相关规定，获取相应的第二课堂学分。
（二）评优评奖加分
对参加上述竞赛或活动获奖的学生，除了获得主办单位颁发的奖金和证书外，将按照《广西中医药大学学生综合测评办法》的有关规定，获得相应的加分，作为评优评奖的依据之一。
（三）物质奖励
获奖学生除获竞赛主办单位的奖励外，学校对获得国家级、省级、市级奖项的学生按以下标准给予奖励，其奖励经费从学校学生工作处专项经费中开支。
表 1：学生文艺竞赛获奖奖励标准

	获奖等级
	国家级奖金（元）
	省级奖金（元）
	市级奖金（元）

	个人奖
	集体奖
	个人奖
	集体奖
	个人奖
	集体奖

	特等奖
	1500
	9000
	800
	4000

	一等奖
	1000
	5000
	500
	3000
	150
	300

	二等奖
	800
	3000
	400
	2000
	100
	200

	三等奖
	500
	2500
	300
	1000
	50
	150

（以上奖励不包含省级及以下各类演讲比赛）

表 2：学生体育竞赛获奖奖励标准（元/人）

	名次
比赛等级
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	市级
	300
	200
	150
	100
	80
	70
	60
	50

	省（自治区）级
	600
	450
	400
	300
	270
	240
	220
	200

	全国系统
	600
	450
	400
	300
	270
	240
	220
	200

	全国（大体协）单
项锦标赛
	600
	450
	400
	300
	270
	240
	220
	200

	全国大学生运动会
	5000
	4000
	3500
	3000
	2800
	2600
	2400
	2200

备注：同一名学生在同一赛事不同单项或集体奖项获奖，最多可领取
3 个奖项的奖励。
第五条 学生训练补助
为充分调动我校师生员工参加文艺体育竞赛、训练的积极 性，参赛学生训练期间可在学校领导同意、部门主管负责人审批后享受训练补助，从学校团委大学生文艺竞赛专项经费或体育部 体育竞赛专项开支。
表 3：学生文艺训练补助标准
	训练时间
	平时训练
	假期、节假日训练
	赛前集训

	距比赛 1 个月以前
	寒暑假及节假日（含公
众休假日）内
	比赛前 1 个月以
内

	训练说明
	每周三天，每天一次，每次 2.5 小时
	每周五天，每天三次， 每次≥2.5 小时
	每周四天，每天三次，每次≥2.5 小时

	补助
标准
	10 元/天
	30 元/天
	30 元/天

备注：平时训练时长未达到 2.5 小时，则不发放补助；假期、节假日训
练、赛前集训每日训练时长累计未达到 7.5 小时，补助按 10 元/天发放。

表 4：学生体育训练、比赛补助标准
	训练比赛阶段
	平时训练
	赛前训练
	假期、节假日
训练
	比赛期间

	距比赛 1 个月以前
	比赛前 1 个月以内
	寒暑假及节假日
（含公众休假日内

）

说明
	每周（周一至周五）训练不超过3次，每天一次，每次2.5小时
	每周（周一至周五）训练不超过
4 次，每天一次，每次 2.5 小
时

每天训练不超过2次，每次2.5小时
	比赛出发之日算起，比赛结束之日为止

	[bookmark: _GoBack]补助
标准
	10 元/次
	10 元/次
	10 元/次
	40 元/天

第六条 军事训练竞赛
大学生参加军事训练竞赛获奖的，可参照体育竞赛获奖奖励标准执行。
第七条 其他
本办法自公布之日起执行，其他文件规定与本办法不一致的，以本办法为准，具体由学生工作处、团委、体育部负责解释。

广西中医药大学校长办公室	2018 年4 月26 日印发

image5.jpeg

image6.png
) PRy REE R R e ds B Pllp:

image7.png
(A1)

image1.png
) P R R AL

image2.png
7

image3.png
T Q) PR REERSES: L ERT

image4.png
e Mg Gildr) ) s